O objetivo do PL é promover a equiparação salarial dos cargos que menciona com dos 

demais cargos de mesma natureza lotados em outras áreas do município, valorizando esses 

profissionais. 

Insta mencionar que atualmente, conforme preconiza a Lei Complementar 27/2022, 

os psicólogos e assistentes sociais recebem R$ 2.222,62 (dois mil duzentos e vinte e dois 

reais e sessenta e dois centavos), porém com a aprovação do presente PL, a remuneração 

passará para R$ 2.596,30 (dois mil quinhentos e noventa e seis reais e trina centavos). 

Diante disso, o PL veio acompanhado dos documentos pertinentes, inclusive impacto 

orçamentário, o qual descreve que esse valor correrá pela dotação do desenvolvimento do 

ensino, recurso previsto no fluxo de caixa do tesouro municipal.